problemas de saúde mental.  

O Ministério da Saúde divulgou por meio do Boletim Epidemiológico nº 30-

2017, os dados sobre o tema e afirma que no período de 2011 a 2016, foram 

notificados no Sinan (Sistema de Informação de Agravos de Notificação) 1.173.418 

(um milhão cento e setenta e três mil quatrocentos e dezoito) casos de violências 

interpessoais ou autoprovocadas. Desse total, 176.226 (cento e setenta e seis mil e 

duzentos vinte seis) - 15%, foram relativos à prática de lesão autoprovocada, sendo 

116.113 (cento e dezesseis mil e cento  treze) - 65,9%, casos em mulheres e 60.098 

(sessenta mil e noventa  oito) - 34,1%, casos em homens. Considerando-se somente 

a ocorrência de lesão autoprovocada, identificaram-se 48.204 (quarenta e oito mil 

duzentos e quatro) - 27,4%, casos de tentativa de suicídio, sendo 33.269 (trinta e três 

mil duzentos e sessenta e nove) - 69%, em mulheres e 14.931(catorze mil novecentos 

e trinta e um) - 31%, em homens.  

Na comparação entre mulheres e homens com registro de lesão 

autoprovocada, destacaram-se: perfil raça/cor similar; maior escolaridade das 

mulheres; maior proporção de idosos do sexo masculino (6,7%); maior proporção de 

homens com residência na zona rural (10,2%);

[...]

Quanto à escolaridade, 28,5% delas apresentavam ensino fundamental 

incompleto ou completo e 25,5% ensino médio incompleto ou completo. A ocorrência 

de tentativa de suicídio se concentrou nas faixas etárias de 10 a 39 anos, 

representando 73,1% dos casos. 

No período de 2011 a 2015, foram registrados 55.649 (cinquenta e cinco mil 

seiscentos e quarenta e nove) de óbitos por suicídio no Brasil, com uma taxa geral de 

5,5 por 100 mil habitantes, variando de 5,3 em 2011 a 5,7 em 2015. 

Independentemente do sexo, as maiores taxas de suicídio foram observadas 

na faixa etária de 70 e mais anos (8,9 por 100 mil hab.);